
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031500032

32

Nº 50, terça-feira, 15 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 252, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Maria Simone Bottega, matrícula Siape nº 3062997,
ocupante do cargo de técnico em assuntos educacionais, para exercer a função de
coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais
Especiais - NAPNE, código FG-1, do Campus Avançado Formoso do Araguaia, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA REI/IFTO Nº 253, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Fabricio Barroso dos Santos, matrícula
Siape nº 3002241, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de coordenador do curso Técnico em Meio Ambiente, código FUC-
1, do Campus Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins.

Art. 2º Designar a servidora Ione Cristina Vieira Nunes, matrícula Siape nº 1726625,
ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função
de coordenadora do curso Técnico em Meio Ambiente, código FUC-1, do Campus Paraíso do
Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 4º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIA REI/IFTO Nº 257, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Suelene Soares Carvalho de Albuquerque, matrícula
Siape nº 2267149, ocupante do cargo de tradutor intérprete de Linguagem de Sinais, para
exercer a função de coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Educacionais Especiais - CNAPNE, código FG-1, do Campus Gurupi, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 70, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DO INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições
estabelecidas no Art. 2º da Portaria nº 536, de 16 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º Excluir a avaliadora Maria Marta dos Santos Camisassa (CPF:
***.020.816-**) do BASis, com base no inciso II, § 3º, Art. 8º, da Portaria nº 536, de 16 de
setembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALVARO LUIS KOHN PARISI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 196 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora DANIELA MOREIRA DE CARVALHO,
do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2478691, da
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Programas de Empreendedorismo e Inovação, do
Núcleo de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo, com lotação na Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco. (Processo nº 23082.027361/2021-79). Art. 2º - Designar o docente JOÃO
TIAGO CORREIA OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula
SIAPE Nº 1086602, para exercer a Função (FG-03) de Chefe da Seção de Programas de
Empreendedorismo e Inovação, do Núcleo de Inovação Tecnológica e
Empreendedorismo, com lotação na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação,
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23082.005990/2022-
29)

Nº 200 - Designar o servidor RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1850938, para exercer a Função (FG-03) de
Chefe de Seção, da Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico da Coordenação do
Curso de Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.
(Processo nº 23082.006250/2022-18)

Nº 201 - Designar o servidor ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2241082, para exercer a Função (FG-03)
de Chefe de Seção, da Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico da Coordenação do
Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco. (Processo nº 23082.007034/2022-81)

Nº 202 - Designar o servidor CARLOS JOSÉ ROMEIRO DE AZEVEDO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2092736, para exercer a Função (FG-03)
de Chefe de Seção, da Seção de Engenharia Civil e Fiscalização, com lotação na Pró-
Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.
(Processo nº 23082.006768/2022-43)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 51, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065. 031940/2021-79, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2022, publicada
no D.O.U. nº 3, de 05/01/2022, seção 2, pág. 18, que dispensou ANDRÉ GUSTAVO RIBEIRO
MENDONÇA e designou ANDREA PIRES FERNANDES na função comissionada (FCC-01) de
Coordenadora do Curso de graduação em Química/Bacharelado do Instituto de Química e
Biotecnologia - IQB, da seguinte forma, no art. 1º:

Onde se lê: "Dispensar André Gustavo Ribeiro Mendonça, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1777532, da função de Coordenador do Curso de Química
Bacharelado/A .C.Simões/UFAL";

Leia-se: "Dispensar, a partir de 1º de janeiro de 2022, ANDRÉ GUSTAVO RIBEIRO
MENDONÇA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1777532, da função de
Coordenador do Curso de graduação em Química/Bacharelado do Instituto de Química e
Biotecnologia - IQB".

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

PORTARIA Nº 52, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.002497/2022-25, resolve:

Art. 1º Dispensar SINVAL AUTRAN MENDES GUIMARÃES JÚNIOR, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 5210401, da função de Coordenador do curso de graduação
em Geografia/Bacharelado do Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente -
IGDEMA, código FCC-01.

Art. 2º Designar BRUNO FERREIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1881518, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

PORTARIA Nº 54, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.002500/2022-41, resolve:

Art. 1º Dispensar BRUNO FERREIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1881518, da função de Coordenador do curso de graduação em Geografia/Licenciatura do
Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, código FCC-01.

Art. 2º Designar LUCIANE MARANHA DE OLIVEIRA MARISCO, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1495516, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2022

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro,
publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1, e tendo em vista o DESPACHO ADMINISTR AT I V O
Nº 237/2022/REITORIA, objeto do Processo nº 23087.002843/2022-57, resolve:

Nº 398 - Dispensar a servidora Natália Maria Leal Santos, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, matrícula Siape nº 1748974, da função gratificada de Chefe
da Biblioteca-FG.3, desta Universidade, designada por meio da Portaria UNIFAL-MG nº
988/2018, reconduzida pela Portaria UNIFAL-MG nº 701/2020. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação no DOU.

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do
Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1, e observando o que consta dos incisos
XI e XII do Art. 6º da RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 4/2017, bem como o OFÍCIO Nº
1/2022/CONSELHO-CB-SIBI/UNIFAL-MG/SIBI/Reitoria/UNIFAL-MG, objeto do Processo
23087.002843/2022-57, resolve:

Nº 399 - Designar a servidora Natália Maria Leal Santos, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, matrícula Siape nº 1748974, para exercer a função gratificada
de Diretora do SIBI/UNIFAL-MG-FG.1, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos n.º
7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 66 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, CARINA
SANTOS SILVEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado em
10/02/2022, para o cargo de Professor do Magistério Superior, denominação Assistente A,
Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação
Departamento de Ciência, Tecnologia e Inovação do Instituto de Ciência, Tecnologia e
Inovação - Campus Camaçari desta Universidade, em vaga de código nº 0931752.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria
Interministerial nº 9.359/2021, de 12/08/2021, considerando o constante dos Decretos n.º
7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da Lei n.º 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 67 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, DIANA
AGUIAR ORRICO SANTOS, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado
em 21/02/2022 para o cargo de Professor do Magistério Superior, Denominação Adjunto A,
Classe A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação na Coordenação
Acadêmica do Instituto de Artes, Humanidades e Ciências desta Universidade, em vaga de
código nº 0854116.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA


